„Fie ca prin ridicarea, terminarea și cuvenita înfrumusețare a bisericii acesteia, să dăm posterității un monument etern al țării ortodoxiei, al culturii și al trăinicieii poporului nostru român.

„Insemnatu-s'au acestea pe acest document spre vecnică amintire.

Sibiu, în ziua dela 5/18 August 1902.

(Urmăză subscrierile).

După cetirea literilor comemorative, I. P. S. Sa își încheie astfel vorbirea:

Și acum să o așezăm de fundament în capul unghiului, cu acea ferbinte rugăciune către bunul Dumneșeu, în a cărui onoare și mărire ridicăm acest Sion, ca El să ne ajute a și termina cu bun

în gimnasiu, unde se împărțesc de mai multe beneficii, sêu și în clasele normale, unde au a se pregăti bine, și li se pune basă solidă pentru continuarea cu succes a studiilor, în clasele gimnasiale.

Brad, în 17 Iunie 1902.

stimător:

Georgiu Pîrîu,
director gimnasial.

Cuvânt funebru

rostit de I. Darin cu ocaziunea înmormântării învătătorului dirigent *Domețiu Dogariu*, întemplată la 19 Iulie (1 August) 1902.

„Ce te legeni, codrule,
Fără ploie, fără vânt.
Cu crângile la pământ?
— De ce nu m'ăși legăna,
Decă trece vremea mea!
Țiua scade, nôptea crește,
Și frunzișul mi-l răresce.
Bate vântul frunza în dungă,
Cântăreții mi-l alungă.“

Eminescu.

Slimași și triști ascultători!

primi premii în afară de cazul, că vor unul din institutele noastre de credit sêu din comunele noastre destinéză premiile de ele create anume pentru meseriași din partea locului.

Diplome însă vor primi toți. Dispozițiunile privitoare la trimiterea obiectelor etc. le vom publica ulterior.

Sibiu, 5/18 August, 1902.

Pentru comitetul aranjator al esposiției:

Demetriu Comșa,
presid. Reun. agricole.

Victor Tordășianu,
presid. Reun. meseriașilor român.

Literatură.

A apărut:

Episcopii Petru Paul Aron și Dionisiu Novacovici, sêu Istoria Românilor transilvăneni de la 1751 până la 1764, de *Dr.